
平 成 ２ ５ 年 ３ 月 １ ９ 日 

松ヶ崎小学校学校運営協議会 

広 報 委 員 会        

 3月21日（木）は，第97回「卒業証書授与式」です。今年は，58名の子どもた

ちが松ヶ崎小学校を巣立っていきます。松ヶ崎小学校を卒業しましても地域で

温かく見守ってくださいますようお願い申し上げます。 

 学校長より岩﨑猛彦理事長にお礼を

申し述べました。 

第１４号 

 学校運営協議会読書企画推進委員会の取組を紹介します。１２月１９日（水）は，年末特別企画人形劇を

取り入れた読み聞かせをしていただきました。また，１月31日（木）には図書室で今年最初の読み聞かせの会を

開催してくださいました。「ゆき いちばんのり」」と「エゾオオカミ物語」の2作品の読み聞かせをしてくださいました。

たくさんの子どもたちが静かに聴いていました。 

  2月23日（土）土曜学習「よし笛コンサート」の演奏の前に，読み聞かせをしてくださいました。ある漁師の方の

生活や自然との関わりを通して琵琶湖の自然，そして，その自然とともに営まれている生活や年中行事などを

紹介した写真集を読んでくださいました。「よし」についての記述や写真もありましたが，「よし」だけではなく，広く琵

琶湖の自然についていろいろと知ることができました。  

 土曜学習の内容

に関連した本を選ん

でくださり，展示してく

ださいました。 

 子どもたちは，このポス

ターを大変楽しみにして

います。オオカミが今に

も動き出しそうなほどリア

ルに描かれていました。 

  ２月10日の「第27回 京都市小学生『大文字駅伝』大会」に，本校

が出場しました。その選手に地域の皆様方から記念品をいただきました。 

 2月1日（金）記念品贈呈式には，これらの皆様方を代表して，学校運

営協議会理事長でもあり自治連合会長でもある岩﨑猛彦様にご臨席

賜り，選手に贈呈していただきました。 

また，激励のお言葉も頂戴しました。 

 松ヶ崎小学校 学校運営協議会 理事会 の皆様方と，松ヶ崎自治連

合会の役員の皆様方から，（中央に「松ヶ崎」と書かれた）鉢巻と（甲の

部分に松ヶ崎の象徴である「妙法」の山が描かれた）手袋，（左胸に「大

文字駅伝 松ヶ崎 2013と書かれた）長袖のＴシャツをいただきました。 

 また，新宮神社奉賛会さんからは，御守をいただきました。本当にあり

がとうございました。                                     



伐採

第4学年 「川」の発表会の様子です。  

 全体会で学校

長より挨拶があり

ました。特にゲス

トティチャーとして

お世話になった

学校運営協議

会の理事の皆

様 や 地 域 の

方々にお礼をを

申し上げました。 

 ２月２日（土），本校北側の山の稜線付近で，松ヶ崎エコ学区の実験事業“里山の仕事体

験”が行われました。松ヶ崎エコ学区推進協議会，松ヶ崎自治連合会の皆様が中心となって，

京都市地球温暖化対策室，左京区まちづくり推進担当の皆様方の協力のもと，専門業者の指

導で，体験が始まりました。伐採体験やカブトムシ牧場づくり，ネイチャーゲームをしました。２時間

半があっという間に経ちました。 

 終わりにあたって，エコ学区推進協議会並びに松ヶ崎自治連合会の会長，学校運営協議会

理事長をされている岩崎猛彦様からのごあいさつで会が終了しました。       

 ２月８日（金），本校の研究発表会が行われました。左京南支部，他支部，他府県からの教職員，運営協議会理

事の方々や地域の方々，ＰＴＡの方々等，沢山の参観がありました。すべての学年でゲスト・ティーチャーとしてお世話

になった学校運営協議会の理事の皆様や地域の方々，本当にありがとうございました。 

第６学年 発表会の様子です。さすが6年生，大変落ち着いて発表して

いました。  

第２学年 「食

育」の発表をしま

した。自分たち

の調べたことを

一生懸命発表

していました。  

 木を伐るのはとて

もしんどかったです。 

 ネイチャーゲーム

は，難しかったです。 

 あっという間に時間が経

ちました。とても楽しかった

です。 

 カブトムシ牧場

を作りました。夏

にカブトムシをと

ることができる

かなあ。 


